



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 12. oktober 2023
Kontor: Nordatlantkontoret
Sagsbeh: Anders Bertelsen Forman
Sagsnr.: 2023-0030-9465
Dok.: 2978553

Besvarelse af spørgsmål nr. 1302 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1302 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 14. september 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA).

Peter Hummelgaard

/

Marie Mølsted

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1302 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren - på baggrund af de lange tilbageholdelsestider, der kan være op til 1,5 år i anstalterne i Grønland, hvor en af årsagerne til de lange tilbageholdelsestider er behovet for at foretage mentalobservationer, som udføres af retspsykiatere som kommer til Grønland fra Danmark 1-2 gange årligt for at foretage disse - redegøre for, om der er planer om at sikre sproglig og kulturel tilpasning af disse mentalobservationer og om der samtidig er planer om en kortere tidshorisont for mentalobservationerne?”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende:

”Rigsadvokaten har anmodet Statsadvokaten i København om en udtalelse. Statsadvokaten har anmodet Grønlands Politi om en udtalelse.

Grønlands Politi har oplyst, at når et samtykke om ambulante mentalundersøgelse er indhentet, eller rettens beslutning herom foreligger, sender Grønlands Politi sagens akter til Retspsykiatrisk Sengeafsnit 3, Skejby, Aarhus Universitetshospital (R3), med anmodning om, at mentalundersøgelsen iværksættes.

Ambulante mentalundersøgelser foretages i Grønland i forbindelse med R3's undersøgelsesrejser, som typisk gennemføres to gange om året. Planlægningen af en undersøgelses-rejse påbegyndes, når R3 har modtaget mindst seks anmodninger om mentalundersøgelse.

Grønlands Politi fortsætter herefter med at sende yderligere anmodninger om mentalundersøgelse til R3, der vurderer, om disse også kan nå at blive gennemført på den forestående undersøgelsesrejse. Er dette ikke muligt, må mentalundersøgelsen vente til næste undersøgelsesrejse, der typisk foretages et halvt år senere.

På R3's seneste undersøgelsesrejse i april 2023 blev der foretaget 11 mentalundersøgelser, og på den næste undersøgelsesrejse, der finder sted i oktober 2023, er der planlagt 12 mentalundersøgelser.

Mentalundersøgelse under indlæggelse foretages på R3 i Danmark.

Mentalerklæringen modtages som udgangspunkt senest tre måneder efter, at mentalundersøgelsen er udført.

Det bemærkes i forlængelse af ovenstående, at ansvaret for den sundhedsfaglige gennemførelse af mentalundersøgelser, herunder afvikling af undersøgelsesrejser, ikke hører under anklagemyndighedens område.”

2. Justitsministeriet kan herudover oplyse, at Nalakkersuisut har fremsat ønske om, at der arbejdes på at få fastsat målsætninger for sagsbehandlingstider i forbindelse med ambulante mentalundersøgelser. Arbejdet hermed er endnu ikke påbegyndt, men Justitsministeriet vil gå i dialog med relevante myndigheder herom. Det bemærkes i den forbindelse, at den sundhedsfaglige gennemførelse af mentalundersøgelser, herunder den nærmere tilrettelæggelse i forbindelse med afvikling af undersøgelsesrejser, jf. Rigsadvokatens udtalelse ovenfor, hører under det grønlandske sundhedsvæsen.